495 Ab huius vnius anima pendebat salus animarum omnium. Si enim non resurrexisset Dominus, caetera nec profuissent, nec credita fuissent. Ait itaque: Pater, iuxta tuam voluntatem *animam meam pono pro omnibus meis*, cui mille modis insidiatur hostis, cui deuorandae iam inhiat mors; sed eam tuae commendo fidei, Pater, vel cruciatibus ac doloribus affligendam, vel e corpore migrantem, vel in regnum mortis descendenter. Te | custode tuta futura est nec trepidabit in medio vmbrae mortis ambulans. Deglutiet illam mors, quemadmodum cetus absorbuit Ionam, sed intra triduum reddet viuam. Et quoniam tu me, Pater, sanctificasti Filium tuum, quem sanctificandis omnibus misisti in mundum, iuxta promissa tua *non dabis sanctum tuum videre corruptionem*, nec in corpore, nec in anima. In me profer quid per me credituri in te sperare debeant. Ideo me misisti in mundum, vt animas seruarem, non perderem. Vna datur pro omnibus. In vna serua omnes quas dedisti mihi: vnuus potentior es omnibus, te seruante nemo rapiet de manu mea quos aeterno consilio tuo semel dedisti mihi. Anima Christi non periclitabatur et tamen frequenter quasi periclitans clamat: *Educ de carcere animam meam, vt confiteatur nomini tuo; erue a phramea, Deus, animam meam, et de manu canis vnicam meam; et ne derelinquas animam meam in inferno*. Per vnam animam innoxiam consulitur omnium animabus.

510 Caput et vniuersa ecclesia sanctorum qui fuerunt ab exordio mundi vsque ad consummationem, quodammodo vnuus homo sunt nunquam clamare desinens: *Serua animam meam, quoniam sanctus sum*. Clamat caput pro membris, clamant membra in capite, clamant membra pro membris. Quemadmodum enim qui Christum induunt vna cum illo caro fiunt, vnuus spiritus, iuxta rationem corporis mystici, ita omnium qui eundem Christi Spiritum hauserunt vna est anima. Sic enim de ecclesia recenti praedicat Lucas: *Multitudinis autem credentium erat cor vnum et anima vna*.

LB 517  
500

515

520

Hanc animam pauper ille, nec alibi fiduciam habens quam in bonitate clementiaeque Patris, commendat ei cui cura est pauperum quique solus orphano et pauperi adiutor est iuxta Psalmum: *Ego autem mendicus sum et pauper, Dominus sollicitus est mei.* Huic animae quot laqueos tendit mundus, quot insidias struit Diabolus obambulans vt *leo rugiens quaerens quem deuoret*; sed tua vigilante custodia nihil potest praedonis malicia. Satanas expetuerat Petrum cum caeteris apostolis, *vt cribraret sicut triticum*; deinde quot mortibus, quot artibus ac blandiciis mundus impetuit animas piorum! Nulla periit sanctorum, hoc est qui fiduciam omnem in tua misericordia collocarant. Hoc ipsum est quod oramus in Precatione Dominica: *Ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo*, hoc est: *Custodi animam nostram.*

Charissima possessio est anima, nec huius corporis vita potest vlla permutatione pensari iuxta sententiam euangelicam, et fortunatus habetur qui

479 Phil. 3<sup>8</sup> A: om. BAS LB.

510 Ps. 21<sup>8</sup> A BAS LB.

519 Act. 4<sup>8</sup> A BAS LB.

479 quo se ... oblitus Cf. Phil. 3,13: "Vnum autem, quae quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero quae sunt priora extendens meipsum". Cf. auch das NT des Fr., LB VI, 874 B: "vnum autem illud ago, ea quidem quae a tergo sunt obliuiscens, ad ea vero quae a fronte sunt enitens". Cf. Annotation zu dieser Stelle, LB VI, 874 C.

480–481 esuriens ... iustitiam Cf. Mt. 5,6.

483–484 Custodi ... sum Ps. 86,2a: "Custodi animam meam, quoniam sanctus sum" (Er.; Hier. Ps. Gal. und Ps. Rom.; Vulg.; Aug. Enarr. in Ps. 85); "Custodi animam meam quia sanctus sum" (Hier. Ps. Hebr.); Φύλαξον τὴν ψυχήν μου, ὅτι δούσος εἰμι (Sept.).

484–485 Hoc si ... peccato Cf. Ps. Hier. Brev. in Ps. 85, Migne PL 26, 1078 D–1079 A: "Secundum deitatem vero sanctum se dicit, sicut quondam dixerat ad Moysen: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (Leu. XIX et XX)".

484–487 Hoc si ... inferos Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 4, CCSL 39, p. 1179, ll. 2–4.

484–485 sanctus sanctorum Cf. 2. Mec. 14,36.

485 absque peccato Hebr. 4,15.

487 descendit ad inferos Cf. Ez. 31,15. Cf. auch die vorliegende Expositio, pp. 394–400.

488–489 Pater ... meum Lc. 23,46.

489 sanctus sanctorum Cf. 2. Mec. 14,36.

490–491 Certus ... apud inferos Cf. u.a. Mt. 17,22; auch Act. 2,25–28 und Ps. 16,8–11.

494–495 Si enim ... fuissent Cf. 1. Cor. 15,14–19.

496 animam ... meis Iob. 10,15.

500–502 Deglutiet ... viuam Cf. Ion. 2; siehe auch Mt. 12,39–40 und 16,4; Lc. 11,30.

502–503 Et quoniam ... mundum Cf. Iob. 10,36.

503–504 non dabis ... corruptionem Cf. Ps. 16,10.

505–507 Ideo ... dedisti mibi Cf. Iob. 17,11–12.

506 Vna datur pro omnibus Cf. Iob. 11,50.

509–510 Educ ... nomini tuo Ps. 142,8 bei Hier. Ps. Rom. Die Vulgata hat "Educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo".

510–511 erue ... vnicam meam Ps. 22,21.

511 et ne ... inferno Cf. Ps. 16,10.

513 ecclesia sanctorum Ps. 149,1.

513–516 Caput ... membris Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 4, CCSL 39, p. 1179, ll. 11–13.

515 Serua ... sum Ps. 86,2, mit "serua animam meam" statt "custodi animam meam".

516–517 Quemadmodum ... induunt Cf. Rom. 13,14 und Gal. 3,27.

516–519 Quemadmodum ... est anima Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 4, CCSL 39, p. 1180, ll. 36–41.

519–520 Multitudinis ... vna Act. 4,32.

522–523 cui cura ... adiutor est Cf. Ps. 10,14: "Tibi derelictus est pauper; orphano tu eris adiutor".

523–524 Ego ... mei Ps. 40,18.

525 leo ... deuoret 1. Petr. 5,8.

526 praedonis malicia Praedo, Räuber, besonders der Teufel. Cf. z.B. Prud. *Hamartigenia* 390, Migne PL 59, 1040, und Paulinus Petricordiae, *De vita S. Martini* 6, 65, Migne PL 61, 1065.

526–527 Satanus ... triticum Cf. Lc. 22,31.

530–531 Ne nos ... malo Mt. 6,13.

532–534 Charissima ... fugitiram Cf. Mt. 16,26; Mc. 8,36–37; Lc. 9,26.

iactura rerum omnium vitam redemit paulo post tamen fugituram. Corpus  
 535 collabitur si discedit anima, at ipsa perit si discedit ab illa Deus. Quam anxie  
 clamamus ad hominem: Serua penum, serua vestes, serua pecuniam, ne quid  
 pereat. Clamamus ad medicum: Serua vitam meam. Quin clamamus ad  
 Deum: *Serua animam meam*; quae ni sit incolumis, reliqua frusta seruantur,  
 nec seruari potest nisi custodiente Deo?

540 Iam si quisque nostrum in se descendens reputet quam vndiquaque sit *inops et pauper*, in quantis versetur periculis, qui fieri potest vt non assidue clamet  
 ad Deum: *Custodi animam meam*; sed fortassis non audebit adiungere: *Quoniam sanctus sum*; tot criminum sibi conscius praesertim apud Deum. Vt sit qui  
 545 apud homines sanctus dici possit, quis est nostrum qui stans in conspectu  
 Dei, *cuius oculis aperta sunt omnia*, dicere audeat: *Sanctus sum*? Petrus horruit  
 Christi praesentiam, quem nondum opinor plane credebat esse Deum:  
*Discede, inquit, a me, Domine, quia peccator ego sum*. Nondum abnegarat  
 Dominum, nec legimus illum ante hoc tempus aliquid sceleris commisisse;  
 550 sed in conspectu Dei nec astra munda sunt, qui *et in angelis suis repperit iniquitatem*. Qua fronte igitur audebit quisquam dicere Deo: *Quoniam sanctus sum*? Vnus est sanctus, sanctificator sanctorum omnium, Dominus Jesus,  
 vnus in quo per omnia complacitum est Patri citra exceptionem. Absit vt  
 huius cognominis honorem sibi vindicet illius caeterorum hominum.

LB 518 Est tamen inferioris gradus sanctorum genus, quorum subinde meminit  
 555 in epistolis suis apostolus Paulus, qui salutat Romae agentes, quotquot erant  
*vocati sancti*; non quod immunes essent ab omni peccato, sed quod per Christi  
 mortem ad fidem euangelicam purgati essent a peccatis vitae pristinae  
 gratuitaque Dei bonitate vocati ad vitae sanctimoniam; quos alibi *secundum propositum vocatos sanctos* dicit, non vtique iuxta propositum hominis, sed Dei,  
 560 quo gratis sanctificati sancti sunt si qui sunt. Et ecclesiam catholicam  
 sanctam dicimus, quae tamen non caret omni peccato, quamdiu versatur in  
 hac mortalitate, corpus circumferens *quod aggrauat animam*, carne onusta quae  
*concupiscit aduersus spiritum*; alioqui quid est quod quotidie clamat: *Dimitte nobis debita nostra*? Nec enim dubium quin debita vocet peccata. Sanctus est  
 565 iuxta suum modum, non in quo nullum est peccatum, sed in quo non regnat  
 peccatum. *Septies enim in die cadit iustus et resurgit* nec interim amittit iusti  
 cognomen.

Vocem igitur discernamus simulque nostram imbecillitatem secernamus a  
 sublimitate capitis, nec nobis vindicantes quod illi proprium est, nec abne-  
 570 gantes quod illius munificentia datum est. Ille totus sanctus iuxta naturam  
 assumptam et idem omnium sanctificator iuxta naturam diuinam. Impius est,  
 qui sibi usurpat laudem capit, sed ingratus est, sed iniuriosus est, qui se negat  
 esse sanctum posteaquam illius sanguine purgatus est a peccato originali,  
 posteaquam baptismo seu poenitentia remissa sunt illi delicta omnia, vel quae  
 575 contraxit nascendo, vel quae veluti malum foenus malae sorti addidit impie  
 viuendo. Ille te gratis sanctificauit: quur dissimulas Domini beneficium

580 ingratus? Induisti Christum et ita factus es membrum Christi: quur iniuriam facis Christo negans illius membra esse sancta? Habes sanctitatem, sed ex te non habes, ne efferaris in superbiam, nec tuo merito nactus es, ne redemptoris obscures gratiam. Dic igitur Deo: Quum essem natura filius irae, tua gratuita bonitate factus sum sanctus. Ita nec impius eris nec ingratus.

Hactenus partim loquimur de peccatis sanctorum, quae per incuriam  
committit humanae naturae infirmitas. Quid de eo, qui criminibus pollutus  
est, odio proximi, adulterio, temulentia, liuore, amarulentia, homicidio,  
beneficio? An is etiam audebit dicere: *Custodi animam meam, quoniam sanctus  
sum?* An potius clamabit procul: *Sana animam meam, quia peccavi tibi, et:  
Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam?* Et tamen quum haec  
dicit et dicit ex animo iam sanctus est, quia posuit affectum impium.

590 Fortassis et illi, qui nondum exuerunt affectum peccandi, modo maneat in  
illis semen fidei, quoniam baptismum habent et ecclesiae sacramentis vtuntur  
licet indigne, tamen non absurde dicuntur sancti, veluti vasa dicuntur sancta,  
quae semel sacris vsibus dedicata sunt. Sed praestat istos ab hoc Psalmo tam  
sublimi relegare ad alios Psalmos poenitentibus magis accommodos. Vbi se  
lacrymis purgarint, vbi viua Christi membra esse coeperint, tum cum capite  
595 poterit quisque canere: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.* Et is qui  
Christi sanctissimam animam seruauit ab omni peccato, seruauit in morte,

§82 loquimur *A*; loquitur *BAS LB*; incutriam *A*; iniuriam *BAS LB*.

592 dedicata *A*; dicata *BAS LB.*

540-541 *inops et pauper* Ps. 86,1.

545 *cuius ... omnia* Cf. Hebr. 4,13.

547 *Discede ... sum* Cf. *Lc.* 5,8: "Exi a me,  
quia homo peccator sum". Im *NT* des Er.,  
*LB VI*, 250 C: "Discede a me, Domine,  
quia homo peccator sum"

549-550 et in ... iniquitatem Cf. Iob 4,18: "Et in angelis suis reperit prauitatem".

<sup>551</sup> *sanctificator sanctorum* Cf. Ex. 37,28: "Ego Dominus sanctificator Israel".

551-553 *Vnus est ... hominum* Siehe *supra*,  
p. 349, n.ll. 484-485.

554-560 *Est tamen ... qui sunt* Cf. Aug. *Enarr.*  
*in Ps. 85*, no. 4, *CCSL* 39, p. 1179, ll. 13-25.

Auch Arnob. *Comm. in Ps.* 85, Migne PL 53, 449 C: "custodieris me, quia sanctus sum, id est: quia sanctificatus sum". Auch Haymo *Explan. in Ps.*, Migne PL 116, 488 B: "vnumquisque fidelis potest dicere pro modo suo, sanctus, id est, sanctificatus sum".

554-556 meminit ... sancti Cf. Rom. 1,7.

558-559 quos ... dicit Cf. Rom. 8,28.

<sup>5</sup>Go gratis sanctificati Cf. Rom. 3,24.

562 quod agrauat animam Cf. Sap. 9,15.

563 concupiscit aduersus spiritum Cf. Gal. 5,17.

563-564 *Dimitte ... nostra* Mt. 6,12.

564 *Nec enim ... peccata* Lc. 11,4: "Et dimitte nobis peccata nostra". Der griechische Text steht in Lc. 11,4 ἀκριτις, in Mt. 6,12 δοφειλήματα. Cf. Annot. 28 im NT des Et. zu Mt. 6,12, LB VI, 35 E, und Annot. 2 zu Lc. 11,4, LB VI, 276 E.

565-566 *in quo non regnat peccatum* Cf. Rom. 6,12.

566 *Septies ... resurget* Cf. *Prv.* 24,16.  
 571-577 *Impius ... ingratus?* Cf. *Aug. Enarr. in*

Ps. 85, no. 4, CCSL 39, p. 1179, ll. 19-35.  
577 Induisti Christum Cf. Gal. 3,27 und Rom.

<sup>13,14.</sup>  
577-578 *Induisti ... sancta?* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 81*, ps. 1, CCSL 15, p. 182, 11, 16, 17.

Ps. 85, no. 4, CCSL 39, p. 1180, II. 36-40.  
580 *natura filius irae* Cf. Eph. 2,3.  
584-585 *odio proximi* *veneficio* Die Aufzäh-

„*opera proximi* ... *beneficio*“ Die Kritik an der Aufführung des Er. erinnert an die „*opera carnis*“ in Gal. 5,19-21. Cf. Kommentar zu dieser

§86 *Sana ... tibi* Ps. 41,5.

587 Miserere ... tuam Ps. 51,3.  
593 Psalmos poenitentibus magis accommodos In

der altchristliche Tradition, die auf Augustinus zurückgeht, gelten die Psalmen 6, 32, 38, 51, 102, 130 und 143 als die sieben Busspsalmen.

seruauit apud portas inferorum, seruabit et animas sanctorum suorum, vt non regnet in eis peccatum. Etsi patietur illas tentari quo fiant probatores, faciet cum tentatione prouentum vt possint sustinere, seruabit eas a morte secunda  
600 restituetque eas suis quasque corporibus in resurrectione iustorum.

Sed interim ne cui subrepat impia cogitatio: Animae custodem habeo Deum, illi semel eam commisi, non poterit tali custode perire; ego securus viuam nec est quod me bonis operibus discruciem. Voces tam absurdas, proh dolor, audimus hodie spargi a nonnullis, fiduciam nescio quam iactantibus in  
605 Deum, quasi ibi sit viua fides, vbi sunt mala opera. Qui profecto misere fallunt seipso. Deus custodit animas, sed pro sua quoque virili vigilantium, eoque monet Solomon, vt *omni custodia seruemus cor nostrum quoniam ex ipso vita*  
LB 519 *procedit*. Tu frustra vigilaris nisi Dominus eam custodierit, sed ille non custodiet nisi pro tua portione aduigilaris. Quod ille seruat beneficij est, quod tu vigilas officii. Subueni pauperibus, doce indoctos, exhortare cessantes, consolare afflitos, ignosce delinquentibus, macera corpus ieunio, et inter haec clama: *Custodi animam meam*.

Quo merito, qua fiducia postulas vt custodiam animam tuam? Quoniam tua misericordia per Filii tui sanguinem purgatus sum a peccatis et ex  
615 peccatore factus sum sanctus vt posthac non mihi viuam sed tibi. Tuae munificentiae est quod sanctus sum. Serua tuum beneficium. Vt enim ex me non potui liberare animam meam, ita sine te custodire non possum liberatam. Absoluat in me tua gratia quod coepit. Te largiente sanctus factus sum, non mea iustitia sed Filii tui; te custode perseuerem vt perficiar. At perfectus non ero, nisi totum seruaris, totum restituas in resurrectione.

Sunt enim qui profitentur resurrectionem animarum, corporum negant. Hi diuidunt sanctorum felicitatem. At aequum et conueniens est, vt qui se totum mancipauit obsequiis diuinis totus seruetur, quemadmodum orat Paulus pro Thessalonicensibus: *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, vt integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi seruetur*. Prior erat animae cura, quia potior hominis pars est; nunc corpus etiam, quod fuit quasi socius ac minister laboris, vult esse consors gloriae.

*Saluum fac seruum tuum, Deus meus, sperantem in te.* Primo versu Dominum appellans professus est paupertatem suam; seruus enim nihil habet, et si quid habet Domino habet cuius beneficio habet. Quid enim ille habet suum, qui ipse non est suus? Hic sese seruum appellat, non hominum sed Dei. Gloriosus titulus est appellari seruum Dei. Magna felicitas est esse seruum Dei. Nisi enim fueris seruus Dei, non regnabis cum Deo. Nemo sibi blandiatur regno, summo pontificio aliae quavis humana dignitate: saluus non erit, nisi sit seruus Dei. Atque vt in summo dignitatis splendore potest quilibet esse seruus Dei, ita nullus est tam abiectae seruitutis apud homines, quin possit esse seruus Dei. Qui Deo possidet diuitias, qui Deo tenet ac gerit imperium, apud homines rex est, apud Deum seruus est, et hoc ipso vere rex est quia Dei seruus. *Qui facit peccatum seruus est peccati, nec potest quisquam duobus*

640 *dominis seruire.* Cui dominatur libido, auaricia, ira, ambitio, etiam si decem regnis praesideat, turpiter seruus est non Dei sed cupiditatum suarum.

645 Somniabant philosophorum acutissimi quos Stoicos appellant libertatem quandam, in qua summam felicitatis ponebant, rursus seruitutem, in qua constituebant summam infelicitatem. Sed huiusmodi insomniis deludebantur ignari verae libertatis. Non adfert veram libertatem habitus ille sapientis, quem illi praedican, efferunt ac iactitant. Quid igitur? Gratia Dei. Nam vere liberi sunt quos Filius liberauerit. Quomodo liberat ille? Eramus *serui peccati*, *liberi iustitiae*: Christus abstulit nostra peccata itaque exemit a seruitute